Sorte come “proprietà” in terre

Come già annotava Isidoro di Siviglia, i due interessati all'accordo «in contractibus agrariis *stipulam manu tenebant*, quae agrum integrum repraesentaret». Le testimonianze del triplice passaggio semantico da “stipula, fuscello” a “contratto” portato a termine ricorrendo al sorteggio delle parti spezzate, a “proprietà acquisita in base all'esito dell'estrazione” si possono moltiplicare a volontà. Già nel lat. med. e ancor prima presso i Romani dell'età imperiale, con *sorte* si poteva indicare il “campo” o una “porzione di terra” assegnata a un proprietario, ricorrendo al rituale della stipulazione: «*sors* pro modulo agri, apud veterem Agrimensorem, pag. 337... *Sortes* enim proprie appellabant Romani agros, quos in

provinciis a se devictis occuparant, *sorte* militibus divisos, ac assignatos» (GMIL 7,534).

Gli incartamenti medievali relativi a compre-vendite di terreni, transazioni di proprietà, lasciti, successioni, rigurgitano del termine *sorts*, inserito nei documenti mediante le particelle di congiunzione “et” o “vel”, che ne definiscono l'appartenenza concettuale alla medesima realtà di cui si tratta, o la corrispondenza sinonimica con altre le voci che, nei casi concreti, designano una qualche “proprietà” sul territorio. Non si fatica a fornirne una veloce disamina esemplificativa: «Ista omnia ... tam de casas et *sortes* et brinia, verum etiam et de omnia sua portio ad ipsas casas et *sortes* vel brinias pertinentes» (BG, MHP XIII, 203, Bg. 830; Bosshard 96). Per *brenium* o *brinium*, in dial. *bregn*, si deve intendere una “casa diroccata, stambergà” (Monti, *Saggio* 16; Tiraboschi 3,39; Melchiori, *App.* 6; Stampa 139-40; Bosshard 95-6). «De ceretis et grumellis [“dossi”] et *sortibus*. Omnes cerete [“boschetti di cerri”] de moragio cum omnibus *sortibus* brioni et omnes alii cerete et grumelle cum omnibus *sortibus* suis et in omibus locis eorum “li zeretti di Morazzo, con tutte le *sorti* di Brione, et tutti li altri zeretti et grumetti con tutte le sue *sorti*”» (BG, *Stat. Vertova* 1235/56, 102; Bosshard 174). «Deinde diviserunt runcallo [“vigneto terrazzato”] pecia una iusta Lambro *in sortes tres*» (Vittani-Maranesi 61, Mi. 1019; Bosshard 252); «diviserunt runco uno iusta fluvio Lambro in mane et sera *in sortes quinque*» (Vittani-Maranesi, doc. n. 27, Mi. 1007, p. 59; Bosshard 255). «*Secunda sorte* sedimen [“area occupata un tempo da un fabbricato”] cum tegia et curte, orto et vinea simul tenente» (MHP XIII, 1081, Bg. 959; Bosshard 299). «In immo ronco quemque finit pagani de Vertova debeat facere portam ibi ad zapellum [“ingresso verso una proprietà privata”] bonam et idoneam sine fraude et retraere ibi prope *una sorte* illam terram» (BG, *Stat. V. Seriana Sup.*, 1461, 184; Bosshard 324). Il *sortaticum* testimoniato nel lat. med. di Piacenza era “il tributo da pagarsi dai rurali”: *pro sortatico* 18 imper. (*Arch. com. Registrum magnum*, f. 459 [f. 1230]; GLE 331).